
（10）財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会

２ 目 的 食肉処理の事業者等に対する衛生教育、食鳥処理に関する正しい知識

及び処理技術の普及、食鳥肉等の消費者に対する啓発並びに食鳥肉の衛

生検査等を行い、もって公衆衛生の向上及び増進に寄与することを目的

とする。

３ 設立許可年月日 平成４年２月１３日

４ 設立登記年月日 平成４年２月２１日

５ 基 本 財 産 出えん金 ６００，０００，０００円

鳥取県出えん金 ６００，０００，０００円

６ 役 員 理 事 ７人 監 事 ２人

理 事 長 福 田 豊（社団法人鳥取県獣医師会会長）

副理事長 松 島 文 子（鳥取短期大学生活学科教授）

常務理事 高 木 敏 夫

理 事 山 口 博（鳥取県生活環境部くらしの安心推進課長）

大 槻 公 一（国立大学法人鳥取大学農学部特任教授）

山 田 恭 子（鳥取県食生活改善推進員連絡協議会副

会長）

徳 吉 公 司（社団法人鳥取県薬剤師会副会長）

監 事 小 坪 正 一（株式会社鳥取県食肉センター代表取締役

社長）

〃 宮 石 憲 士（社団法人鳥取県獣医師会理事）

７ 職 員 ８人（うち県退職職員 ６人）

８ 事 務 所 西伯郡大山町小竹１２９１番地７
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二 平成２０年度事業実施状況

１ 食鳥検査事業

食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律（平成２年法律第７０号）第２１条の規定

に基づき鳥取県知事から委任された食鳥検査の業務を行った。

（検査対象施設及び検査食鳥羽数）

米久東伯株式会社 ６，７９２，７１１羽

名和食鶏有限会社 ６１７，７８９羽

山陰食鶏農業協同組合食鶏処理施設 ４，７７１，１５１羽

計 １２，１８１，６５１羽

２ 研修教育事業

(1) 毎月、常勤検査員全体会議を開催して情報交換等を行ったほか、非常勤職員との検査技術

合同研修会を７月、１２月の２回開催した。

(2) 検査技術水準の向上等を図るため及び高病原性鳥インフルエンザに対処すべく、検査員を

全国食鳥肉衛生技術研修会（厚生労働省主催）、近畿地区鶏病技術検討会及び全国食鳥指定検

査機関協議会等へ派遣した。

３ 広報啓発事業

(1) 食鳥検査結果を分析し検討を加え、必要に応じて各処理業者を通じ生産者に還元すること

により、食鳥肉の衛生意識の高揚を図ることに努めた。

(2) 「食鳥検査だより ＮＯ．２３」を発行し、関係機関に配布して食鳥検査事業の啓発に努

めた。

(3) 各食鳥処理場において研修会議を開催し、疾病診断技術及び高病原性鳥インフルエンザに

関しての正しい知識の普及、啓発に努めた。

(4) ホームページを充実し、情報公開及び食鳥検査事業の啓発に努めた。
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 50,336,000 50,237,190 98,810

１ 基本財産運用収入 9,660,000 9,660,000 0

9,660,000 9,660,000 0

40,340,000 40,219,631 120,369

収 40,340,000 40,219,631 120,369

３ 雑収入 336,000 357,559 △ 21,559

320,000 343,159 △ 23,159

16,000 14,400 1,600

Ⅱ 投資活動収入 912,000 911,400 600

912,000 911,400 600

912,000 911,400 600

入

51,248,000 51,148,590 99,410

前期繰越収支差額 25,461,000 25,460,729 271

収入合計(B) 76,709,000 76,609,319 99,681

当期収入合計(A)

２ 事業収入

(1) 検査手数料収入

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

(1) 退職給付引当資産取
崩収入

１ 特定資産取崩収入

科 目

(1) 基本財産運用収入

財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

53,018,000 44,643,513 8,374,487

１ 食鳥検査事業費支出 39,586,000 34,088,468 5,497,532

36,512,000 32,527,308 3,984,692

① 給与手当 25,800,000 23,385,788 2,414,212

② 賃金 6,100,000 5,119,842 980,158

③ 退職金 912,000 911,400 600

④ 福利厚生費 3,700,000 3,110,278 589,722

3,074,000 1,561,160 1,512,840

支 ① 旅費交通費 424,000 172,335 251,665

② 通信運搬費 450,000 336,401 113,599

③ 消耗品費 260,000 222,799 37,201

④ 医薬材料費 600,000 310,983 289,017

⑤ 賃借料 500,000 364,266 135,734

⑥ 燃料費 90,000 24,732 65,268

⑦ 修繕費 200,000 0 200,000

⑧ 役務費 500,000 129,644 370,356

⑨ 雑費 50,000 0 50,000

２ 広報啓発事業費支出 250,000 108,530 141,470

250,000 108,530 141,470

出 ① 通信運搬費 50,000 4,580 45,420

② 印刷製本費 200,000 103,950 96,050

３ 研修教育事業費支出 350,000 161,780 188,220

350,000 161,780 188,220

① 旅費交通費 300,000 161,780 138,220

② 通信運搬費 25,000 0 25,000

③ 消耗品費 25,000 0 25,000

４ 管理費支出 12,832,000 10,284,735 2,547,265

9,323,000 8,578,112 744,888

① 役員報酬 223,000 204,000 19,000

② 給与手当 8,000,000 7,435,980 564,020

③ 福利厚生費 1,100,000 938,132 161,868

54,000 14,395 39,605

① 会議費 54,000 14,395 39,605

3,415,000 1,652,228 1,762,772

① 旅費交通費 570,000 388,738 181,262

② 通信運搬費 400,000 182,767 217,233

③ 消耗品費 400,000 171,725 228,275

④ 食糧費 100,000 19,594 80,406

Ⅰ 事業活動支出

(1) 事務費

(2) 会議費

(3) 事務費

科 目

(1) 人件費

(1) 事務費

(1) 人件費

(2) 事務費
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

⑤ 印刷製本費 200,000 0 200,000

⑥ 賃借料 1,000,000 594,095 405,905

⑦ 光熱水費 50,000 32,142 17,858

⑧ 燃料費 10,000 0 10,000

⑨ 公課負担金 85,000 73,300 11,700

⑩ 修繕費 200,000 0 200,000

⑪ 支払手数料 200,000 59,325 140,675

⑫ 雑費 200,000 130,542 69,458

支 40,000 40,000 0

① 負担金 40,000 40,000 0

5,030,000 5,029,180 820

5,030,000 5,029,180 820

2,000,000 2,000,000 0

2,000,000 2,000,000 0

1,030,000 1,029,180 820

出

当期支出合計(C) 58,048,000 49,672,693 8,375,307

△ 6,800,000 1,475,897 △ 8,275,897

18,661,000 26,936,626 △ 8,275,626

Ⅱ 投資活動支出

科 目

１ 特定資産取得支出

(1) 事業安定化資金積立支出

(2) 什器備品整備資金積立支出

(3) 退職給付引当資産取得支出

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(4) 負担金
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科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金（普通預金） 23,716,620 22,107,157 1,609,463

前払金 59,987 0 59,987

未収金 4,497,973 4,788,573 △ 290,600

貸倒引当金 △ 568,479 △ 568,479 0

流動資産合計 27,706,101 26,327,251 1,378,850

２ 固定資産

(1) 基本財産 600,000,000 600,000,000 0

基本財産投資有価証券 600,000,000 600,000,000 0

基本財産合計 600,000,000 600,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 3,943,980 3,826,200 117,780

安定化資金積立資産 72,000,000 70,000,000 2,000,000

什器備品整備資金積立資産 5,000,000 3,000,000 2,000,000

特定資産合計 80,943,980 76,826,200 4,117,780

(3) その他固定資産

什器備品 497,892 587,998 △ 90,106

電話加入権 288,000 288,000 0

その他固定資産合計 785,892 875,998 △ 90,106

固定資産合計 681,729,872 677,702,198 4,027,674

資産合計 709,435,973 704,029,449 5,406,524

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 628,545 729,066 △ 100,521

預り金 140,930 137,456 3,474

流動負債合計 769,475 866,522 △ 97,047

２ 固定負債

退職給付引当金 3,943,980 3,826,200 117,780

固定負債合計 3,943,980 3,826,200 117,780

負債合計 4,713,455 4,692,722 20,733

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 600,000,000 600,000,000 0

指定正味財産合計 600,000,000 600,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (600,000,000) (600,000,000) (0)

２ 一般正味財産 104,722,518 99,336,727 5,385,791

（うち特定資産への充当額） (77,000,000) (73,000,000) (4,000,000)

正味財産合計 704,722,518 699,336,727 5,385,791

負債及び正味財産 709,435,973 704,029,449 5,406,524

財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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三 平成２１年度事業計画

１ 食鳥検査事業

食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律（平成２年法律第７０号）第２１条の規

定に基づき鳥取県知事から委任された食鳥検査の業務を行う。

（検査対象施設及び検査予定食鳥羽数）

米久東伯株式会社 7，２００千羽

名和食鶏有限会社 ６００千羽

山陰食鶏農業協同組合食鶏処理施設 ４，９００千羽

計 １２，７００千羽

２ 広報啓発に関する事業

生産段階から安全な食鳥肉の確保を図るため、生産者に対して検査結果情報を提供するほ

か、広報紙を作成し関係機関に配布する。

また、消費者の信頼を確保するため、食鳥処理事業者等に対して衛生管理改善の指導を行う。

広報紙「食鳥検査だより」

・ 発行時期 ８月

・ 発行部数 ２００部

・ 配布先 食鳥生産者、処理業者、関係行政機関

３ 研修教育に関する事業

食鳥処理衛生管理者の資質の向上及び処理施設の衛生水準の向上を図るため、食鳥処理事業

者等に対して講習を行う。

また、検査員の検査技術の向上を図るため、研修会を開催するほか、獣医学会等への派遣を

行う。

(1) 食鳥処理衛生管理者の講習会 随時

(2) 検査員の定期研修会 ７月・１２月

(3) 各種研修会への出席 随時
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 51,820 50,336 1,484

１ 基本財産運用収入 9,660 9,660 0

9,660 9,660 0

41,890 40,340 1,550

41,890 40,340 1,550

３ 雑収入 270 336 △ 66

254 320 △ 66

収 16 16 0

Ⅱ 投資活動収入 2,000 912 1,088

１ 特定資産取崩収入 2,000 912 1,088

2,000 912 1,088

入

当期収入合計(A) 53,820 51,248 2,572

前期繰越収支差額 18,661 25,461 △ 6,800

収入合計(B) 72,481 76,709 △ 4,228

財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会

収 支 予 算 書
（平成２1年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目

(1) 基本財産運用収入

２ 事業収入

(1) 検査手数料収入

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

(1) 退職給付引当資産
取崩収入
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

61,996 53,018 8,978

１ 食鳥検査事業費支出 45,670 39,586 6,084

42,100 36,512 5,588

① 給与手当 28,500 25,800 2,700

② 賃金 7,100 6,100 1,000

③ 退職金 2,000 912 1,088

④ 福利厚生費 4,500 3,700 800

3,570 3,074 496

① 旅費交通費 920 424 496

② 通信運搬費 450 450 0

③ 消耗品費 260 260 0

支 ④ 医薬材料費 600 600 0

⑤ 賃借料 500 500 0

⑥ 燃料費 90 90 0

⑦ 修繕費 200 200 0

⑧ 役務費 500 500 0

⑨ 雑費 50 50 0

２ 広報啓発事業費支出 250 250 0

250 250 0

① 通信運搬費 50 50 0

② 印刷製本費 200 200 0

出 ３ 研修教育事業費支出 0 350 △ 350

0 350 △ 350

① 旅費交通費 0 300 △ 300

② 通信運搬費 0 25 △ 25

③ 消耗品費 0 25 △ 25

４ 管理費支出 16,076 12,832 3,244

12,230 9,323 2,907

① 役員報酬 630 223 407

② 給与手当 9,800 8,000 1,800

③ 福利厚生費 1,800 1,100 700

91 54 37

① 会議費 91 54 37

3,715 3,415 300

① 旅費交通費 870 570 300

② 通信運搬費 400 400 0

③ 消耗品費 400 400 0

(1) 人件費

科 目

(1) 人件費

(2) 事務費

(1) 事務費

(1) 事務費

Ⅰ 事業活動支出

(2) 会議費

(3) 事務費
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

④ 食糧費 100 100 0

⑤ 印刷製本費 200 200 0

⑥ 賃借料 1,000 1,000 0

⑦ 光熱水費 50 50 0

⑧ 燃料費 10 10 0

⑨ 公課負担金 85 85 0

⑩ 修繕費 200 200 0

⑪ 支払手数料 200 200 0

⑫ 雑費 200 200 0

40 40 0

① 負担金 40 40 0

支

Ⅱ 投資活動支出 5,485 5,030 455

4,485 5,030 △ 545

2,000 2,000 0

1,000 2,000 △ 1,000

1,485 1,030 455

1,000 0 1,000

1,000 0 1,000

5,000 0 5,000

出

当期支出合計(C) 72,481 58,048 14,433

△ 18,661 △ 6,800 △ 11,861

0 18,661 △ 18,661

(4) 負担金

１ 特定資産取得支出

科 目

(1) 什器備品購入支出

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

(1) 事業安定化資金積立支出

(2) 什器備品整備資金積立支出

(3) 退職給付引当資産取得支出

２ 固定資産取得支出

Ⅲ 予備費支出
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